20.10.2021 г. №630
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МЭР ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ МЭРА ОСИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА №107 ОТ 25.02.2021г.

В целях совершенствования уровня подготовки граждан Российской
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
Осинского муниципального района, в соответствии с Федеральными законами от
12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от
02.11.2000 №841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области
гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о
подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без
гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, руководствуясь ч. 4 ст. 55, Устава Осинского
муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1.      п.1. Постановления Мэра Осинского муниципального района №107 от
25.02.2021г. признать утратившим силу.

          2.        п.3. Постановления Мэра Осинского муниципального района №107 от
25.02.2021г изложить в следующей редакции:
главам МО сельских поселений Осинского муниципального района создать
учебно-консультационные пункты на базах библиотек при культурно-досуговых
центрах МО и запланировать в бюджете МО сельских поселений денежные
средства на обучение инструкторов УКП в 2021 году для проведения обучений
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Осинского муниципального района.
Управлению образования Осинского муниципального района, МКУ « Управление
культуры Осинского муниципального района», руководителям организаций
(учреждений, филиалов), в полномочия которых входит решение вопросов по
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций:
-         для физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с
работодателем, - проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов,
привлечение на учения и тренировки по месту жительства, самостоятельное

изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и
просмотр телепрограмм по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций;
-     для физических лиц, осваивающих основные общеобразовательные
программы, образовательные программы среднего профессионального
образования и образовательные программы высшего образования, - проведение
занятий в учебное время по соответствующим программам учебного предмета
"Основы безопасности жизнедеятельности" и учебной дисциплины "Безопасность
жизнедеятельности";
-          для руководителей органов государственной власти - самостоятельное
изучение нормативных документов по вопросам организации и осуществления
мероприятий по защите от чрезвычайных ситуаций, участие в ежегодных
тематических сборах, учениях и тренировках;
-          для руководителей органов местного самоуправления и организаций, в
полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций, уполномоченных работников и
председателей комиссий - проведение занятий по соответствующим программам
дополнительного профессионального образования в области защиты от
чрезвычайных ситуаций не реже одного раза в 5 лет, самостоятельное изучение
нормативных документов по вопросам организации и осуществления мероприятий
по защите от чрезвычайных ситуаций, участие в ежегодных тематических сборах,
учениях и тренировках;
-     руководителям органов государственной власти, органов местного
самоуправления и организаций для физических лиц, состоящих в трудовых
отношениях с работодателем проводить инструктаж по действиям в
чрезвычайных ситуациях не реже одного раза в год и при приеме на работу в
течение первого месяца работы, самостоятельное изучение порядка действий в
чрезвычайных ситуациях, участие в учениях и тренировках;

          3.     Начальнику отдела по обеспечению деятельности мэра администрации
Осинского муниципального района (Борокшоновой Т.В.) опубликовать
(обнародовать)  настоящее постановление в газете « Знамя труда» и разместить
на официальном сайте Осинского муниципального района.
          4.        Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на
первого заместителя мэра Осинского муниципального района - Хошхоева Б.М.

Мэр Осинского муниципального района                                              В.М. Мантыков